

Informatīvais ziņojums

“Par neformālajā Eiropas Savienības Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes 2022. gada 14.–16. septembra sanāksmē izskatāmo jautājumu”

I. Ministru padomes neformālās sanāksmes darba kārtības jautājums

Čehijas prezidentūra š. g. 14.–16. septembrī Prāgā, Čehijā organizē neformālo Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes (turpmāk – MP) sanāksmi, kuras temats ir “Pārtikas nodrošinājums – ES lauksaimniecības un pārtikas loma ilgtspējīgā pārtikas ražošanā pasaulē”.
Čehijas prezidentūra ir izplatījusi diskusiju dokumentu, kurā norāda, ka pasaule saskaras ar globālu pārtikas krīzi un situācija ar katru dienu pasliktinās. Ir palikuši mazāk nekā 10 gadi, lai sasniegtu vienu no galvenajiem Apvienoto nāciju organizācijas (turpmāk –ANO) Ilgtspējīgas attīstības mērķiem – bada izskaušanu pasaulē (Zero Hunger), tomēr saistībā ar badu un nepietiekamu uzturu situācija pat pasliktinās. 2021. gadā 828 miljoni cilvēku (9,8 % no pasaules iedzīvotājiem) cieta badu. Tas ir par 46 miljoniem vairāk nekā 2020. gadā un par 150 miljoniem vairāk nekā 2019. gadā. ANO Pārtikas un lauksaimniecības organizācija (FAO) un Pasaules pārtikas programma brīdina, ka akūts pārtikas trūkums pasaulē turpina pastiprināties un 2022. gadā situācija 20 pasaules valstīs vēl vairāk pasliktināsies.
Arvien izteiktākās klimata pārmaiņas, kas pašlaik daudzos reģionos izpaužas kā sausums, rada vēl lielāku nedrošību.
Tā kā pasaules iedzīvotāju skaits turpina pieaugt, ir steidzami jāpieliek daudz lielākas pūles un jāveicina inovācijas, lai ilgtspējīgi palielinātu lauksaimniecisko ražošanu, uzlabotu globālo piegādes ķēdi, samazinātu pārtikas zudumus un izšķērdēšanu un nodrošinātu, ka visiem cilvēkiem, kas cieš no bada un nepietiekama uztura, ir pieejama pilnvērtīga pārtika.
Daudzas valstis joprojām cīnās ar Covid-19 sekām, tomēr Krievijas agresija pret Ukrainu ir izraisījusi cenu satricinājumu pasaules pārtikas, enerģijas un mēslošanas līdzekļu tirgos.
Krievijas izvērstā kara  Ukrainā dēļ FAO pārtikas cenu indekss 2022. gada martā sasniedza visu laiku augstāko līmeni – par gandrīz 30 % vairāk nekā 2021. gadā.
Krievija un Ukraina ir vienas no lielākajām lauksaimniecības preču ražotājām un eksportētājām. Saskaņā ar FAO datiem gandrīz 40 % no kopējās Āfrikas kviešu importa nāk no Krievijas un Ukrainas un vairāk nekā 30 valstīs 30 % kviešu imports ir atkarīgs no Krievijas un Ukrainas.
Kopš Krievijas izraisītā kara sākuma Ukrainā starptautiskā sabiedrība ir paudusi bažas par kara nopietno ietekmi un nodrošinātību ar pārtiku pasaulē, ANO Ģenerālā asambleja pieņēmusi divas rezolūcijas un ierosinājusi daudzas iniciatīvas. ES līmenī Eiropadome ir pievērsusies nodrošinātībai ar pārtiku kā galvenajai šā gada prioritātei.
Pārtikas nodrošinājums ES iekšienē nav apdraudēts, tomēr ES dalībvalstīm būs jārisina jautājums, kā arvien pieaugošās inflācijas apstākļos nodrošināt pārtikas pieejamību mājsaimniecībām ar zemiem ienākumiem.
Kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) atbalstītās stabilās ražošanas dēļ pārtikas nodrošinājums ES nav apdraudēts. ES ir pašpietiekama ne vien labības audzēšanā, bet arī lielākās daļas pārtikas preču, piemēram, gaļas, piena un olu, ražošanā.
ES stratēģija “No lauka līdz galdam” ir galvenais ES ceļvedis, lai padarītu ES pārtikas sistēmas ilgtspējīgākas un noturīgākas.
	Pēdējo divdesmit gadu laikā nozīmīgi sasniegumi ir panākti biotehnoloģijā, tostarp ir izstrādātas jaunas genomikas metodes, kas precīzāk un ātrāk ļauj mainīt ģenētisko materiālu. Eiropas Komisijas īstenoto pētījumu rezultāti liecina, ka jaunajām genomikas metodēm ir potenciāls pozitīvi ietekmēt nodrošinātību ar pārtiku, ilgtspējīgu lauksaimniecību un pārtikas sistēmas Eiropas Zaļā kursa kontekstā.
Čehijas prezidentūras dokumentā ir norādīts, ka jaunās genomikas metodes strauji attīstās un ES pēc iespējas ātrāk ir jāreaģē uz biotehnoloģijas attīstību, lai neatstātu ES uzņēmējus neizdevīgākā konkurences situācijā. 
Iniciatīva izveidot jaunu tiesisko regulējumu varētu nodrošināt juridisko noteiktību visām ieinteresētajām personām ES tirgū, vienlaikus nesamazinot Eiropas pārtikas nekaitīguma standartus. 
Čehijas prezidentūra norāda uz tālāko virzību, uzsverot, ka ES līmenī pieņemtās sankcijas nedrīkst vērst pret pārtikas nodrošinājumu, starptautiskajai sabiedrībai ir jāreaģē ar spēcīgiem un koordinētiem humanitārās palīdzības, attīstības un miera veidošanas centieniem, globālās pārtikas nodrošinājuma krīzes risināšanai ir nepieciešama pienācīga koordinēšana un sadarbība visos līmeņos, kā arī taisnīga un atvērta starptautiskā tirdzniecība, pamatojoties uz starptautiskiem standartiem, klimata pārmaiņu dēļ ir jāpastiprina centieni un jāpalielina ieguldījumi pētniecībā un tehnoloģiju izstrādē, nepieciešama pārdomāta ūdens resursu pārvaldība, un, iespējams, ir pienācis laiks pārskatīt arī tradicionālās pieejas par labu mūsdienīgu, tostarp jaunu genomikas, metožu izmantošanai.

Latvijas nostāja
Ņemot vērā saasināto situāciju ar pārtikas nodrošinājumu pasaulē, Čehijas prezidentūra aicina ministrus apspriest šādus jautājumus. 
1. Kā labāk ES un pasaules līmenī īstenot savstarpējo koordinēšanu, lai panāktu visu pārtikas nodrošinājuma pasākumu sinerģiju un efektivitāti, ņemot vērā esošos un nākotnes izaicinājumus (klimata pārmaiņas, inflācija)?
Krievija, savā karā pret Ukrainu, padarot pārtiku par ieroci, ir vienīgā atbildīgā par izraisīto globālo pārtikas nodrošinājuma krīzi. Latvija uzskata, ka ir jāīsteno pasākumi, lai mazinātu pieaugošo pārtikas krīzi, kas radusies Krievijas militārās agresijas Ukrainā ietekmē un līdz ar to radītajiem vairāku lauksaimniecības un pārtikas produktu piegādes pārrāvumiem. Valstīm būtu jāizvairās no graudu eksporta ierobežošanas un jācenšas nodrošināt pārtikas pieejamību ES un pasaules tirgū. Tādējādi Latvija uzskata, ka Eiropas Komisijai arī turpmāk ir jāpaliek vadošajā lomā, risinot pārtikas nodrošinājuma jautājumus ES saistībā ar esošo situāciju.
	Pārtikas nodrošinājums ir būtisks valsts drošībai. Valstīm, kas energoresursu un izejvielu ziņā ir atkarīgas no Ukrainas un Krievijas, ir ļoti svarīgi noteikt prioritāti pārtikas nodrošinājumam. Jādara viss, lai nākotnē Krievijas un Baltkrievijas ietekme uz ES, arī tās lauksaimniecības sektoru, nebūtu nozīmīga. ES, tostarp Latvijas, atkarība no Krievijas un Baltkrievijas resursiem – gan minerālmēsliem, gan lopbarības (īpaši kukurūzas, no ĢMO brīvas sojas), gan enerģijas – ir ievērojami jāsamazina. Tādēļ ir būtiski, lai Komisijai veiktu resursu cenu un tirgus pieejamības monitoringu, jo tas ļautu ražotājiem pārorientēties.
Latvija norāda, ka tāpat jādomā par pasākumiem, kas veicinātu pārtikas nodrošinājumu. Tādējādi attiecībā uz Zaļo kursu gaidām Komisijas solīto izvērtējumu par to, kā pieaugošā pārtikas krīze ietekmēs pārtikas nodrošinājumu un, ņemot vērā Zaļā kursa ambīcijas un to ierobežojošo ietekmi uz lauksaimnieciskās produkcijas ražošanu, vai ir nepieciešami terminēti pielāgojumi, kamēr tiek nodrošināta pārtikas stabilitāte. 
ES pārtikas piegādes pašpietiekamībai ir jābūt jauno pārmaiņu centrā – to uzskatāmi pierādīja arī 2020. gada Covid-19 pandēmijas krīze. Tādēļ ir jāiegulda liels kopīgs darbs, lai panāktu sinerģiju starp vides un klimata mērķiem un ES ražotāju konkurētspējas saglabāšanu pasaulē un ES pārtikas nodrošinājumu.
Latvijas interesēs ir nodrošināt to, lai pārtikas produktu cenas būtiski nepalielinātos, jo jau pašlaik to ienākumu īpatsvars, kurus Latvijas iedzīvotāji patērē pārtikas iegādei, ir ievērojami augstāks nekā daudzās citās ES valstīs. 
[bookmark: _GoBack]Pasaules Tirdzniecības organizācija (turpmāk – PTO) var būt viena no platformām, kurā akcentēt pārtikas nodrošinājuma jautājumu nozīmību un tos risināt pasaules līmenī. Apmēram divas trešdaļas pašreizējo 164 PTO dalībvalstu ir jaunattīstības valstis un vismazāk attīstītās valstis, kuras pārtikas nodrošinājuma problēmas skar pavisam tieši. Starptautiskā sadarbība tirdzniecības jomā ir ļoti svarīga, lai pārvaldītu un mazinātu pārtikas nodrošinājuma problēmas. Šī iemesla dēļ nozīmīgi ir 2022. gada 12.–17. jūnijā notikušajā PTO Ministru konferencē Ženēvā pieņemtie lēmumi par pārtikas nodrošinājumu. PTO dalībvalstis apņēmās nodrošināt paredzamāku pārtikas un lauksaimniecības produktu tirdzniecību, atzīstot riska faktorus, kas saistīti ar eksporta ierobežojumiem. Tāpat PTO dalībvalstis arī vienojās atbrīvot no eksporta ierobežojumiem Pasaules Pārtikas programmas humānās palīdzības iepirkumus. 

2. Apspriestie pasākumi ilgtspējīgāku pārtikas sistēmu attīstīšanai bieži ir vērsti uz deintensifikāciju. Kāds varētu būt jauno tehnoloģiju un jauno audzēšanas tehnoloģiju ieguldījums, lai izveidotu ilgtspējīgākas pārtikas sistēmas?
Pēdējo divu desmitgažu laikā jaunās audzēšanas tehnoloģijas (turpmāk – JAT) un to produkti daudzās pasaules daļās ir strauji attīstījušies, un paredzams, ka turpmākajos gados to izmantošana augos, dzīvniekos un mikroorganismos pārtikas, rūpniecības un farmācijas vajadzībām arvien vairāk palielināsies. 
Latvija uzskata, ka JAT varētu sniegt būtisku ieguldījumu, lai panāktu ilgtspējīgas pārtikas sistēmas. Par piemēru var minēt augus, kas ir izturīgāki pret slimībām un vides apstākļiem vai klimata pārmaiņu ietekmi kopumā, kam ir uzlabotas agronomiskās vai uzturvērtības īpašības un mazāka vajadzība pēc lauksaimnieciskās ražošanas resursu, tostarp augu aizsardzības līdzekļu, izmantošanas, kā arī ūdens un mēslošanas līdzekļiem. Tādējādi pasaulē arvien pieaugošajam iedzīvotāju skaitam varētu nodrošināt pārtiku ar samazinātām izmaksām un ilgāku uzglabāšanas laiku.
Vienlaikus Latvija uzskata, ka ir jāievēro piesardzības princips un organismiem, kas iegūti ar JAT, piemērojama pieeja, kura balstīta uz katra gadījuma atsevišķu izskatīšanu.





II. Latvijas delegācija


	Delegācijas vadītājs:
	Raivis Kronbergs, Zemkopības ministrijas valsts sekretārs;

	Delegācijas dalībnieki:
	Pārsla Rigonda Krieviņa, Zemkopības ministrijas valsts sekretāra vietniece.





Zemkopības ministrs						K. Gerhards 
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